# RET/13/Test B

851

Philosophy

9	Question Booklet No
	(To be filled up by the candidate by blue/black ball-point pen)
Roll No.	
Roll No. (W	rite the digits in words)
Serial No. o	of OMR Answer Sheet
Day and Da	te(Signature of Invigilator)

#### INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

- 1. Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
- 2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall except the Admit Card without its envelope.
- 3. A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.
- 4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
- 5. On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.
- 6. No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet No. on the Question Booklet.
- 7. Any changes in the aforesaid-entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.
- 8. This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.
- 9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
- 10. Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).
- 11. For rough work, use the inner back page of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
- 12. Deposit both OMR Answer Sheet and Question Booklet at the end of the Test.
- 13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
- 14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

[ उपर्युक्त निर्देश हिन्दी में अन्तिम आवरण-पृष्ठ पर दिये गये हैं। ]

Total No. of Printed Pages: 20

# FOR ROUGH WORK/रफ कार्य के लिए

### Research Entrance Test - 2013

No. of Questions: 50

प्रश्नों की संख्या: 50

Time: 2 Hours

Full Marks: 200

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 200

Note: (i) This Question Booklet contains 40 Multiple Choice Questions followed by 10 Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में 40 वस्तुनिष्ठ व 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

(ii) Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries 3 (Three) marks. 1 (One) mark will be deducted for each incorrect answer. Zero mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

अधिकाधिक वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न 3 (तीन) अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 1 (एक) अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा। यदि वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

(iii) Answer only 5 Short Answer Questions. Each question carries 16 (Sixteen) marks and should be answered in 150-200 words. Blank 5 (Five) pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल 5 (पाँच) लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 16 (सोलह) अंकों का है तथा उनका उत्तर 150-200 शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे 5 (पाँच) पृष्ठों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ठ से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

				Š.
1.	Who among the fo	llowing is a Sanskr	it Mahakavi ?	
	(1) Ashvaghosh	(2) Keshavadas	(3) Bihari	(4) Mammata
	निम्नलिखित में से कौर	न संस्कृत महाकवि हैं ?		e. V
	(1) अश्वघोष	(2) केशवदास	(3) बिहारी	(4) मम्मट
		N OPPOSED DE	19	\$ 2
2.	Who collected the	poems of Gahasat		*
	(1) Bilhana	(2) Kalhana	(3) Udbhata	(4) Haala
	<i>'गाहासत्तसई'</i> इस का	व्यग्रन्थ के संग्रहकर्ता व	गैन हैं ?	
	(1) बिल्हण	(2) कल्हण	(3) उद्भट	(4) हाल
	-		1 the theory of Vat	Jeansia in the western
3.	Who among the footics?	following introduc	ed the theory of Kul	harsis in the western
		(2) Aristotle	(3) Colaridge	(4) T. S. Eliot
	(1) Socrates	(A) (B)	ा प्रवर्तन निम्नलिखित में	
			(3) कोलरिज	(4) टी० एस० इलियट
	(1) सुकरात	(2) अरस्तू	(3) 4/10/140/	(4) Cla (the sitting
4.	Which of the follo	wing is the work o	f famous Egyptian cr	itic and poet Hores?
	(1) Peri Poetics		(2) Ars Poetica	7/
	(3) Biographia Li	teraria	(4) Capital	
ES.			ालोचक तथा कवि होरेस व	की कृति हैं ?
	(1) पेरी पोएटिक्स	**************************************	(2) आर्स पोएटिका	6
	(3) बायोग्राफिया लि	<del>ट वेचि</del> रा।	(4) केपिटल	
			104 0	
5.		E	ch of the following V	
	(1) Shukla Yajur	veds Samhita	(2) Krishna Yajı	urveda Samnita
	(3) Rigveda	<del>ा जिल्</del> या में से किस	(4) Samaveda	į.
	(1) शुक्लयजुर्वेद सी	म्नलिखित में से किस <sup>्</sup> डेना	पद का हिस्ता है : (2)  कृष्णयजुर्देद सं	हितां
	(1) शुक्लवजुप्य सा (3) ऋग्वेद	QXII	(4) सामवेद	
	(U) 16 44	8.4	-1-1	

6.	Shaharhhasua is	the book rela	tad ta which		2		
U.	Shabarbhasya is (1) Nyaya	(2) Yoga				¥7 · 1	• 1
	शाबरभाष्य किस दश	0		Mimamsa	(4)	Vaishes	sika
	(1) न्याय	(2) योग		मीमांसा		4.10	
	(1) 4 4	(2) 911	(3)	नानासा	(4)	वैशेषिक	
7.	Who propounde	d the theory o	f Vishishtadva	itavads and	Dvaitadv	aitvada ?	
000	(1) Ramanuja an			Nimbarka			va
	(3) Ramanuja an	d Vallabha		Nimbarka			,
	निम्नलिखित में कौन	क्रमशः विशिष्टाह			-		
	(1) रामानुज तथा नि			निम्बार्क तथा		E-1	
	(3) रामानुज और व	ल्लभ		निम्बार्क और			
					A.E.		
8.	Who wrote the co	mmentary <i>Mi</i>	takshara on Y	ajnavalkyasn	ıriti ?		
	(1) Vijnanabhiks				i (4)	Yaska	
	याज्ञवल्क्यस्मृति पर '	<b>मिताक्षरा</b> ' टीका	के रचयिता कौन	* ? **			
	(1) विज्ञानभिक्षु	(2) विज्ञानेश	वर <b>(3)</b>	विज्ञानसूरि	(4)	यास्क	
9.	Select the correct	order ·					
8 <del>1</del> 5.0	सही मिलान चुनिये :	0.000					
	1. Pratimanatak	/प्रतिमानाटक	(ক)	Vishakhad	atta / विशा	रवदन	
	2. Mudraraksha		2422 742	Bhattanara			
	3. Venisamhara	remarks - red Thomas		Shudraka/		861 887 BLOMB D	
	4. Mrichchhaka	tika/मृच्छकटिक		Bhasa/भास	1.44	ž	
	(1) 1 (ঘ) 2 (ক)	3 (ख) 4 (ग)	(2)	1 (ক) 2 (ন্ত	a) 3 (ग)	4 (घ)	
	(3) 1(क) 2(घ)	3 (ख) 4 (ग)	(4)	1 (ঘ) 2 (ক	) 3 (ग)	4 (ख)	
10	Complete	(17.1			*		
10.		¥	3 N 636 NA - Marcon Company	general services	W	1-1	
(2)	<ul><li>(1) Mirza Asadul</li><li>(3) Mirza Khan A</li></ul>		- W	Asadullah I			
	उर्दू तथा फ़ारसी भाषा		1,000	Ghalib Kha	n Asadu.	iian	
3	(1) मिर्जा असदुल्लाह			<sub>ि</sub> असदुल्लाह ख	पन गानिस		
	(3) मिर्जा खान असव			गालिब खान (			
·				mora Giri	3		
RET/1	3/Test B/851		(3)				P. T. O.

11.	According to Nyāya	ı Vyāpti is a relatioı	n betwe	en:	
	(1) Pakṣa and Hetu	Ĺ	(2) P	akṣa and Sādh	ya
	(3) Sapakṣa and Sā	dhya	(4) F	letu and Sādh	ya
	न्याय के अनुसार व्याप्ति	एक संबंध है :			
	(1) पक्ष एवं हेतु के मध	य	(2) ঘ	ाक्ष एवं साध्य के <b>ग</b>	मध्य
	(3) सपक्ष एवं साध्य के	मध्य	(4) है	तु एवं साध्य के ग	मध्य
12.	How many dravyas	s (substances) are ac	ccepted	by Vaiśesika p	ohilosophy?
	(1) Four	(2) Five	(3)	Vine	(4) Seven
	वैशेषिक दर्शन द्वारा कि	तने द्रव्य स्वीकृत हैं ?			
	(1) चार	(2) पाँच	(3)	नौ	(4) सात
13.	According to Sāṅkl	nya philosophy :			
	(1) Prakṛti is blind	and Purușa is lame	e		
	(2) Prakrti is lame	and Purușa is blino	İ		
	(3) Prakrti and Pu	rușa both are lame		## ## ## ## ## ## ## ## ## ## ## ## ##	
	(4) Prakṛti and Pu	ruṣa both are blind			C37
	साँख्य दर्शन के अनुसा	₹:			
	(1) प्रकृति अंधी है औ	र पुरुष लंगड़ा है		X.	
	(2) प्रकृति लंगड़ी है व	और पुरुष अंधा है			
	(3) प्रकृति और पुरुष	दोनों लंगड़े हैं			
	(4) प्रकृति और पुरुष	दोनों अंधे हैं			
14.	According to Sānk	thya philosophy fro	m Tām	asa ahankāra a	rises :
	(1) the sensory or	gans (jñānendriyas	) (2)	the motor orga	ans (karmendriya
	(3) tanmātras (Sul				Gross elements)
	साँख्य दर्शन के अनुस	ार तामस अहंकार से उ	* ·		·
	(1) ज्ञानेन्द्रियों की	is	(2)	कर्मेन्द्रियों की	
	(3) तन्मात्राओं की		(4)	महभूतों की	
RET	/13/Test B/851	( 4	<b>!</b> )		

15.	According to Pata	ñjali tapas (austerit	y) comes under :		
	(1) Pratyāhāra	(2) Niyama	(3) Yama	(4) Prā	iņāyāma
	पतञ्जलि के अनुसार	तप किसके अन्तर्गत आ	ता है ?	114	
	(1) प्रत्याहार	(2) नियम	(3) यम	(4) प्राण	ायाम
16.	How many Kleśas	are accepted by Yo	ga philosophy?		
	(1) Two	(2) Five	(3) Four	(4) Th	ree
	योगदर्शन द्वारा कितने	क्लेश स्वीकृत हैं ?	2 E 2/5		
	(1) दो	(2) पाँच	(3) चार	(4) तीन	
17.	With the help of v		owledge Advaita Ve	edānta expl	ains all the
	(1) Arthāpatti	(2) Anumāna	(3) Upamāna	(4) An	upalabdhi
	अद्वैत वेदान्त में व्यतिरो	के अनुमान के सभी उ	राहरणों की व्याख्या किस	प्रमाण से क	ो गयी है ?
	(1) अर्थापत्ति	(2) अनुमान	(3) उपमान	(4) अनुप	गलिख
8.	Which one of the validity of knowled		of philosophy doe	es not adm	nit intrinsic
	(1) Advaita Vedār	ıta	(2) Sānkhya		
	(3) Nyāya		(4) Mīmāmsa		
	अधोलिखित में कौन-सा	दर्शन स्वतःप्रामाण्यवाद	को स्वीकार नहीं करता	事子	
	(1) अद्वैत वेदान्त		(2) साँख्य ाउ	Ċ	
	(3) न्याय		(4) मीमांसा	22	
9.	Which of the follow	ving thinkers propo	ounded Sarvadṛṣtiśū	nyatā ?	¥ a n
	(1) Kaṇāda		(2) Kumārila		2
	(3) Nāgārjuna		(4) Gautama	V. BUSSING	
	अधोलिखित विचारकों मे	i से किसने सर्वदृष्टिशून	यता का प्रतिपादन किया	?	
	(1) कणाद	2	(2) कुमारिल	8F - 61	
	(3) नागार्जुन		(4) गौतम	8	
T/13	3/Test B/851	(5)	)	a W	P. T. O.

**RET/13/Test B/851** 

<b>20.</b> Point-out the fallacy when one aspect of the reason, n counter instances, is unreal:	amely, its absence in
(1) The unreal reason	
(2) The uncertain reason	
(3) The contrary reason	
(4) Both the unreal reason and the contrary reason	
हेतु के एक रूप-असपक्ष में न होना (असपक्ष असत्व) के असिद्ध होने उसे निर्दिष्ट करें :	पर जो हेत्वाभास होता है
(1) असिद्ध हेत्वाभास	
(2) अनैकान्तिक हेत्वाभास	4
(3) विरुद्ध हेत्वाभास	
(4) असिद्ध एवं विरुद्ध हेत्वाभास दोनों	
21. How many Nayas are accepted by Jaina philosophy?	
(1) Seven (2) Five (3) Two	(4) Three
जैन दर्शन द्वारा कितने नय स्वीकृत हैं ?	i
(1) सात (2) पाँच (3) दो	(4) तीन
22. Who, according to Sri Aurobindo, is the father of ignorar	nce?
(1) Mind (2) Higher min	
(3) Illumined Mind (4) Overmind	
श्री अरबिन्द के अनुसार अज्ञान का जनक कौन है ?	į
(1) मन (2) ऊर्ध्वमन	
(3) प्रदीप्त मन (4) अधिमन	
23. Who propounds that morality is not the ultimate character	teristic of Absolute?
(1) Gandhi (2) Sri Aurobir	ndo
(3) K.C. Bhattacharya (4) R.N. Tagore	e :
कौन प्रतिपादित करता है कि नैतिकता परमसत् की मूलभूत विशेषता	नहीं है ?
(1) गाँधी (2) श्री अरबिन्द	
(3) के० सी० भहाचार्या (4) आर० एन० टै	गोर
RET/13/Test B/851 (6)	3 9

	19		(e)		
24.	In Gandhi's thou	ight Satyagraha has	been described :		
	(1) as a method	of transformation o	f mind and heart		
	(2) as a weapon	of cowards			
	(3) as a method	of coercion	189		
	(4) as a weapon	of helpless		N	
	गाँधी के चिन्तन में र	सत्याग्रह विवेचित हुआ है	1		
	(1) मन एवं हृदय प	रिवर्तन की विधि रूप में			
46	(2) कायरों के शस्त्र	के रूप में			
	(3) विवश करने की	विधि रूप में			
<b>\$3</b>	(4) असहाय के शर-	त्र रूप में	10		
25.	Vedanta is a kind	d of philosophical al	lgebra'. This view i	s held by :	
	(1) Gandhi	1	(2) R. N. Tago	10. 10. 10. 10. 10. 10. 10. 10. 10. 10.	
	(3) Radhakrishn	an	(4) Vivekanan	da	
	'वेदान्त दार्शनिक बीर	जगणित का एक प्रकार	है।' यह विचार प्रतिपारि	त किया गया है:	
2	(1) गाँधी द्वारा		(2) आर० एन० टै	गोर द्वारा	
	(3) राधाकृष्णन द्वारा		(4) विवेकानन्द द्व	ां <b>रा</b>	
26.	Which one amon	g the following is th	e postulate of more	ality?	
	(1) Harmony		(2) Good cond	uct	
	(3) God		(4) Society		
	निम्नलिखित में से कं	ोन नैतिकता की पूर्वमान्य	ाता है ?		
•	(1) सामंजस्य	12	(2) शुभ आचरण		
	(3) ईश्वर		(4) समाज .		
27.	Who propounds	that morality is appo	earance ?	¥	
	(1) Plato	(2) Socrates	(3) Spinoza	(4) Bradley	
6	कौन प्रतिपादित करत	। है कि नैतिकता आभार	न है ?		
	(1) प्लेटो	(2) सुकरात	(3) स्पिनोजा	(4) ब्रैडले	
RET/1:	3/Test B/851	(7	· )	P. T. (	0.
			92		

28.	According to non-No	ewtonian mechanio	cs:			
	(1) the mass of a par	rticle varies with sp	peed			
	(2) there is no relati	on between mass a	and speed	*		
	(3) the mass of a pa	rticle remains cons	tant with speed	8		
	(4) mass and weigh	t are same				
	अन्यूटनी यांत्रिकी के अनु	सार :				
	(1) किसी वस्तु की मात्रा गति के साथ परिवर्तित होती है					
	(2) मात्रा और गति में व		8 20	4 8		
	(3) किसी वस्तु की माट	॥ गति के साथ स्थिर	रहती है	\$		
	(4) मात्रा और भार एक	ही है				
29.	According to Panthe	eism God is:		*		
	(1) material cause of	of the world				
21	(2) efficient cause of	f the world	э			
	(3) both material ar	nd efficient cause o	f the world	\$		
	(4) neither material nor efficient cause of the world					
	सर्वेश्वरवाद के अनुसार	ईश्वर है :		ē ,		
	(1) जगत् का उपादान	कारण		*		
	(2) जगत् का निमित्त व		v.	*		
	(3) जगत् का उपादान			£		
	(4) न तो जगत् का उ	पादान न निमित्त कारण	Т			
30.	According to whon	religious languag	e is not cognitive?	·		
	(1) John Hick	(2) Braithwait	(3) Flew	(4) Crombie		
	किसके अनुसार धार्मिक	भाषा संज्ञानात्मक नहीं	है ?			
	(1) जॉन हिक	(2) ब्रेथवेट	(3) দলু	(4) क्रौम्बी		
31.	Which one of the	following is a vali	d mood of a categ	gorical syllogism in the		
	third figure?		national transferration of			
	(1) A A A	(2) O A O		(4) AOO		
	अधोलिखित में कौन-सी					
	(1) आ आ आ		(3) इ ओ आ	(4) आ ओ ओ		
RET/	13/Test B/851	8)	)	e v		
				2		

			38		
32.	Which one of the implication?	following combinati	ions illustrate	the paradox of material	
	(A) $(p \supset q) \supset (\sim q)$	o ~ p)	(B) $\sim p \supset (p \supset$	q)	
	(C) $(p.q) \supset p$		(D) $q \supset (p \supset q)$	)	
	(1) A and C	(2) B and C	(3) C and D	(4) B and D	
	अधोलिखित में से कौन-	सा युग्म शाब्दिक प्रतिपत्ति	त के विरोधाभास व	ने प्रदर्शित करता है ?	
	(अ) (य⊃र)⊃(~र⊃~	1200	(ब) ~य⊃(य⊃	20	
	(स) (य.र) ⊃ य		(द) र⊃(य⊃र)	(A)	
	(1) अ और स	(2) ब और स	(3) स और द	(4) ब और द	
33.	How many Natural	l relations are accept	ed by Hume?	*	
	(1) One	(2) Two	(3) Three	(4) Four	
	ह्यूम द्वारा कितने प्राकृति	क संबंध स्वीकृत हैं ?		*	
		(2) दो	(3) तीन	(4) चार	
34.	"Though all our experience", is the		in experience	but does not end in	
æ	(1) Hegel	(2) Locke	(3) Plato	(4) Kant	
		प्रारम्भ अनुभव से होता	है किन्तु इसका	पर्यवसान अनुभव में नहीं होता	
	है", यह मत है ?	1	1	ts	
	(1) हीगल	(2) লাঁক	(3) प्लेटो	(4) काण्ट	
35.	Who is the father o	f Dialectic ?		<u> </u>	
	(1) Socrates	(2) Aristotle	(3) Zeno	(4) Plato	
	द्वन्द्वात्मक पद्धति का ज	ानक कौन है ?			
	(1) सॉक्रेटीज	(2) एरिस्टॉटल	(3) जेनो	(4) प्लेटो	
36.	Who propounded	the picture theory o	f meaning'?		
	(1) Russell	(2) Wittgenstein	(3) Ryle	(4) Karl Popper	
	'अर्थ का चित्र-सिद्धान्त'	किसने प्रतिपादित किया	τ?	#	
	(1) रसेल	(2) विट्गेन्स्टीन	(3) राइल	(4) कार्ल पापर	
RET/	13/Test B/851	(9)	)	P. T. O.	
	X			- A	
		8	£0	ÿ(	
	/8			9 #	

<b>37</b> .	Who propounded 'Labour theory of value' ?		
	(1) William James	(2) John Dewey	
	(3) Karl Marx	(4) Husserl	
	'मूल्य का श्रम-सिद्धान्त' किसने प्रतिपादि	रेत किया ?	
	(1) विलियम जेम्स	(2) जॉन डिवी	
	(3) कार्ल मार्क्स	(4) हुसर्ल	
38.	Meliorism is the theory of :		
	(1) Marxism	(2) Pragmatism	
	(3) Logical Atomism	(4) Logical Positivis	m
	उन्नयनवाद (सुधारवाद) सिद्धान्त है :		
	(1) मार्क्सवाद का	(2) अर्थ क्रियावाद का	
	(3) तार्किक अणुवाद का	(4) तार्किक भाववाद का	
39.	Who propounded Radical empir	ricism ?	
	(1) William James	(2) Russell	
	(3) A.J. Ayer	(4) Karl Marx	
	उत्कट (उग्र) अनुभववाद का प्रतिपादन	किसने किया ?	
	(1) विलियम जेम्स	(2) रसेल	
	(3) ए० जे० एयर	(4) कार्ल मार्क्स	
40.	The founder of New-Buddhism i	is:	
	(1) Gandhi	(2) Radhakrishnan	
	(3) Rabindranath Tagore	(4) Ambedkar	
	नव-बौद्धधर्म के संस्थापक हैं :	1	
	(1) गाँधी	(2) राधाकृष्णन	
	(3) रवीन्द्रनाथ टैगोर	(4) अम्बेडकर	
RET/1:	3/Test B/851	(10)	
- 1,000 17 11	or roat broot	(10)	

Attempt any five questions. Write answer in 150-200 words. Each question carries 16 marks. Answer each question on separate page, after writing Question Number. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर 150-200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न कर उत्तर अलग पृष्ठ पर प्रश्न संख्या लिख कर शुरू करें।

- Nature of Brahman according to Advaita Vedānta.
   अद्वैत वेदान्त के अनुसार ब्रह्म का स्वरूप।
- 2. Theory of causation according to Aristotle. अरस्तू का कारणता-सिद्धान्त।
- Buddhist theory of momentariness.
   बौद्ध क्षणिकवाद।
- Proofs for the existence of God.
   ईश्वर के अस्तित्व की सिद्धि के लिए प्रमाण।
- **5.** Utilitarianism. उपयोगितावाद।
- 6. Kinds of categorical proposition and their quality, quantity and distribution (efterms)

  निरूपाधिक तर्कवाक्य के प्रकार एवं उनका गुण, परिमाण और पदव्याप्ति।
- 7. Hume's theory of scepticism. ह्यूम का संदेहवाद।
- 8. Sri Aurobindo's theory of evolution. श्री अरविन्द का विकासवाद।
- 9. Inference according to Nyāya philosophy. न्याय दर्शन के अनुसार अनुमान प्रमाण।
- Russell's theory of Description.
   रसेल का वर्णन सिद्धान्त।

Roll No. :	 *
2	4

D - 37 N/	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
Roll No.:	71 VOVE 91/00/00	

Koli No.	
THE RESERVE THE PROPERTY OF	* *************************************

Roll No. :	

Roll	No.	:	***************************************

# FOR ROUGH WORK/रफ कार्य के लिए

#### अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण-पृष्ठ पर तथा *उत्तर-पत्र* के दोनों पृष्ठों पर केवल *नीली।काली बाल-प्वाइंट पेन* से ही लिखें)

- 1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही कृपया देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
- 2. परीक्षा भवन में *लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त*, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
- 3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा।
- 4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
- 5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
- 6. ओ॰ एम॰ आर॰ पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्न-पुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्न-पुस्तिका पर अनुक्रमांक संख्या और ओ॰ एम॰ आर॰ पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
- 7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
- 8. प्रश्न-पुस्तिका में 40 बहुविकल्पीय तथा 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक बहुविकल्पीय प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिये आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है। किन्हीं पाँच लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर के लिए प्रश्न पुस्तिका के अन्त में पाँच खाली पृष्ठ दिये गये हैं।
- 9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिये केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
- 10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे (प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।)
- 11. रफ कार्य के लिये इस पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा अंतिम खाली पृष्ठ का प्रयोग करें।
- 12. परीक्षा के उपरान्त दोनों ओ० एम० आर० उत्तर-पत्र एवं प्रश्न पुरितका परीक्षा भवन में जमा करें।
- 13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
- 14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का / की भागी होगा / होगी ।